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Gjuhë D - Bullgarisht  

 

Ngarkesa: 3 kredite; 40 orë mësimore; - leksione / 40 seminare 

Viti akademik/Semestri kur zhvillohet: Viti III/ Semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë me zgjedhje 

Programi i studimit: Bachelor –  

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Kjo lëndë synon mësimin e gjuhës bullgare. Metoda bazë që përdorim është botimi i universitetit 

„Sv. Kliment Ohridski“ të Sofjes „Български език за чужденци“. Lënda është e organizuar në 

seminare dhe shërben si praktikë për të zhvilluar kompetencat gjuhësore të studentëve në 

bullgarisht. Ky është semestri i fundit i mësimit të bullgarishtes. Çdo mësim është i lidhur me një 

temë të veçantë, që përmban tekste, gramatikë dhe ushtrime të ndryshme gramatikore dhe 

leksikore. 

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Studenti duhet të jetë në gjendje: 

- Të shkruajë dhe të lexojë saktë në bullgarisht; 

- Të njohë rregullat kryesore gramatikore të gjuhës bullgare; 

- Të mësojë leksikun bazë nga fusha të ndryshme të jetës së përditshme; 

- Të kuptojë dhe krijojë tekste elementre dhe të jetë në gjendje të marrë pjesë në dialogje të 

thjeshta 

 

Objektivat specifike lëndore: 

- Studenti duhet të ketë njohuri në fushën e gramatikës; 

- Studenti është mire që të ketë aftësi në mësimin e gjuhëve të huaja;  

- Studenti duhet të ketë njohuri bazë në bullgarisht 

 
 


